CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja realizado um

estudo em caráter de urgência para a construção de

rampas de acesso para cadeirantes em todas as

calçadas da região central do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizado um estudo em caráter de urgência para

a construção de rampas de acesso para cadeirantes em todas as calçadas

da região central do município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A regularização de calçadas no município, visa a acessibilidade e

segurança de pedestres, principalmente, pessoas com necessidades especiais,

pessoas com mobilidade reduzida, idosos, mulheres e crianças.

As referidas rampas de acesso possibilitam melhor locomoção,

considerando que o direito a acessibilidade é imprescindível a todos os cidadãos.

Sala das Sessões, em de 09 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4691/2024
10/10/2024 - 15:32
IND 2558/2024

		2024-10-09T10:00:42-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842